ATA 26/2025

     Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de
Vereadores, às dezenove horas, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em Sessão Legislativa
Ordinária, com a presença de todos os Vereadores e do assessor jurídico. O Presidente Paulo Cesar
Miranda saudou a todos e invocando a proteção de Deus iniciou os trabalhos. Ata: Ata 25/2025 -
aprovada por unanimidade. Tribuna: Fez uso da tribuna os Vereadores Silvia P. da Costa, PSDB,
Fabiano Goldmeier, MDB, Justines Gentilini, PSDB, Emerson Pott, PP, e Paulo Cesar Miranda,
MDB, cujo teor de seus pronunciamentos está em meio digital/gravação que fica disponível nas redes
sociais da Câmara Municipal de Vereadores e arquivados em sistema de gestão deste Poder
Legislativo. Projetos: Projeto de Lei nº 118.01.2025: Dispõe sobre o sistema de Vale Alimentação,
revoga a Lei Municipal n° 1371 de 22 de dezembro de 2011 e dá outras providências. Rejeitado com
os votos contrários dos Vereadores Odilo, Emerson, Justines, Silvia e o voto de minerva do
Presidente Paulo. Projeto de Lei nº 119.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a contratar
emergencial e temporariamente para atender excepcional interesse público, Assistentes
Educacionais e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 120.01.2025:
Altera o parágrafo único do artigo 14 da Lei Municipal nº 1969-01/2021, de 16 de setembro de 2021,
que dispõe sobre a política habitacional de interesse social do município, voltada para a população
de baixa renda e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº
121.01.2025: Autoriza o Poder Executivo a efetuar abertura de Crédito Especial no valor de R$
198.000,00, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 122.01.2025:
Autoriza o Poder Executivo a contratar emergencial e temporariamente para atender excepcional
interesse público, Professores e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de
Lei nº 123.01.2025: - Autoriza o Poder Executivo a concretizar parceria voluntária com a Associação
Corpo de Bombeiros Voluntários de IMICOL - RS, para o ano de 2026, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei CM nº 006.2025: Dispõe sobre o sistema de Vale
Alimentação, revoga a Lei Municipal nº 1.377 de 16 de fevereiro de 2012 e suas alterações
posteriores e dá outras providências. Rejeitado com os votos contrários dos Vereadores Odilo,
Emerson, Justines, Silvia e o voto de minerva do Presidente Paulo. Projeto de Lei CM n°
007.2025: Estende aos ocupantes de cargos eletivos, prefeito, vice-prefeito, vereadores, presidente
da Câmara e secretários municipais, a revisão geral de que trata o art. 37, X da Constituição Federal
e dá outras providências. Retirado. Ementa substitutiva ao Regimento Interno: Projeto de
Resolução nº 001-01/2025: Título IV; Capítulo III; Das Sessões Ordinárias; Seção III; Das inscrições:
Art.104º - Após as inscrições dos interessados para uso da palavra, será procedido sorteio entre
estes para se apurar a ordem ou sequência em que deverá se verificar o usa da mesma. Acatada
com os votos favoráveis dos Vereadores Fabiel, Fabiano, Jonas, Juliano e o voto de minerva
do Presidente Paulo. Projeto de Resolução nº 001.2025: Dispõe sobre o regimento interno da
Câmara Municipal de Colinas – RS. Aprovado por unanimidade. Moções: Moção de Apoio
003/2025 - Vereador Émerson Pott (PP) - Moção de apoio ao projeto de Lei nº 412/205, que proíbe
a reconstituição do leite em pó de origem importada. Aprovada por unanimidade. Segundo os
trabalhos, realizou-se a eleição da nova Mesa Diretora para o ano de 2026. Apenas uma chapa foi
inscrita, sendo eleita por unanimidade. A composição ficou definida da seguinte forma: Presidente
Fabiel Zarth (MDB), Vice-presidente Jonas Machado de Souza (MDB), Secretário Émerson Pott
(PP) e Segundo Secretário Fabiano Goldmeier (MDB). Nada mais havendo, o presidente encerrou
a sessão às dezenove horas e quarenta minutos e convocou próxima sessão para o dia quatro de
fevereiro de dois mil e vinte e seis, no mesmo local e horário. Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Vereadores de Colinas, dezenove de dezembro de dois mil e vinte e cinco.

PAULO CESAR MIRANDA                                     SILVIA PATRÍCIA DA COSTA
Presidente                                                                            Secretária